(d) Cum qui dux eorum editur *Kurkius*, prænomen *Matthiæ* habuisse dicatur; dubium non est, quin post tempora Christianæ religionis in Tavastiam introductæ ille vixerit. Non facit autem nihil ad veterem confirmandam traditionem, qua *Bircarli* Fennicæ fuisse propaginis perhibentur, vocabulorum Lapponicorum quæ mercaturam spectant, nec domestica Lapponibus fuisse videntur, fere omnium origo manifeste Fennica; non tam cum Svecis, quam cum Fennis prima eos olim commercia exercuisse, prodens. Sic *Astet*, emere (Fennicæ *Ostaa*), *Arvo* pretium (F. *Arvio*), *Raha* pellis ferina carior, it. pecunia cujus nempe loco adhibita fuit (F. *Raha* pecunia), *makset*, debitum persolvere (F. *maxaa*), *Welke* æs alienum (F. *Welka*), *Tawer* thesaurus (F. *Tavara*), *Lokket* numerare (F. *Lukea*) &c. pure Fennica sunt.

(e) *Monum. Upland.* L. I. C. I, p. 5; quas quia breviores sunt, excerptas dabimus. Ita vero habent: *Nos Kanutus Joansson, illustris Regis Sveciæ ac Norwegiæ Dapifer, tenore presentium ad publicam deducimus notionem, quod anno Domini MCCC vicesimo octavo, die Lunæ, ante nativitatem beatæ Mariæ Virginis proxima, in Parlamento*

& *Birkarlaboa* promiscue dicuntur (f), non modo commercia cum Lapponibus, *Helsingiæ* (ad quam tota quoque tum pertinet *Vestrobotnia*) vicinis factitasse, sed eorum etiam jus liberum venandi asseruisse; quos, etiam qui

Telgis habito, inter *Helsingos* ex parte una, & *Birkarlaboa* ex parte altera, in præsentia nostra taliter extitit placitatum: videlicet quod extrema pars *Helsingiæ* versus aquilonem, quæ ad amnem dictum *Ulo* & stagnum *Ulohråst* usque protenditur, inhabitari & utique coli debeat absque impeditione & inquietatione cujusquam, secundum tenorem literarum Domini nostri Regis super hoc antea collatarum, quas semper in suo vigore convenit inviolabiliter observari, & quibus per præsentem placitationem in nullo penitus derogetur; ab hiis tamen qui per Officium Domini nostri Regis in *Helsingia* constitutum illic ad habitandum loca susceperint, sive *Birkarla* fuerint, sive alii quicumque, tributum antequam Dominus noster prædictus legitime annos ætatis attigerit, nemo levare debet. Qui etiam Officialis inter illos qui illic cæperint habitare, de negotiis emergentibus jurisdictionem habebit, & justitiæ faciet complementum. Item extitit placitatum quod homines silvestres & vagos, vulgariter dictos *Lappa*, in suis venationibus nullus debeat impedire, nec etiam præfatos *Birkarlaboa* ad eosdem *Lappa* accedentes, apud ipsos commorantes, vel ab eis cum suis rebus denuo revertentes; Articulo isto sicut & primo usque ad præfati Domini nostri Regis annos legitimos tantummodo perdurante. In cujus placitationis testimonium, præsentis literas nostri Sigilli munimine duximus roborandas. Datum anno, die & loco supradictis.